Дело № 5-32-160/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2018 года                                                                                               г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица – Государственного казенного учреждения Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым», ИНН 9102164702, КПП 910201001, ОГРН 1159102040680, юридический адрес: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Кечкеметская, д. 184/1А, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении серии ..., юридическое лицо Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (далее – ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым») привлекается к административной ответственности за то, что оно дата в время, будучи ответственным за состояние дорог в Республике Крым, в нарушение п. 13 «Основных положений ПДД РФ», не соблюло требования по обеспечению безопасности дорожного движения в части содержания адрес в безопасном для движения состоянии, допустив отсутствие на 21 км. + 500 м. и 21 км. + 700 м. дорожных знаков, а также повреждения асфальтобетонного покрытия в виде выбоин и ямочности на участке с 20 км. + 700 м. по 21 км. + 000 м.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание юридическое лицо ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» будучи извещенным согласно почтовому уведомлению о вручении судебной повестки о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя не направило, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представило.
При таких обстоятельствах, мировой судья в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении юридического лица ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» в отсутствие его представителя, поскольку правовых препятствий для этого у мирового судьи не имеется.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличии в действиях юридического лица ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения в виде наложения административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34. КоАП РФ выражается в совершении деяния, выразившегося в несоблюдении (нарушении) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и иных дорожных сооружений, либо непринятии мер по своевременному устранению угрожающих безопасности дорожного движения помех.
Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ).
Согласно ст. 3 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ дорожной деятельностью признается деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог. Содержание автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
На основании п. 1 ст. 17 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее – Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ) обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.
В силу п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги и дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
В соответствии с п. 1 ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», настоящий стандарт устанавливает перечень и допустимые по условиям обеспечения безопасности движения предельные значения показателей эксплуатационного состояния автомобильных дорог, улиц и дорог городов и других населенных пунктов, а также требования к эксплуатационному состоянию технических средств организации дорожного движения.
Все требования указанного стандарта являются обязательными и направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды. Такие требования должны обеспечиваться организациями, в ведении которых находятся автомобильные дороги, а также улицы и дороги городов и других населенных пунктов.
В соответствии с п. 3.1.1 ГОСТ Р 50597-93 покрытие проезжей части не должно иметь просадок, выбоин, иных повреждений, затрудняющих движение транспортных средств с разрешенной правилами дорожного движения скоростью.
Согласно пункту 3.1.2. ГОСТ Р 50597-93 предельные размеры отдельных просадок, выбоин и т.п. не должны превышать по длине 15 см, ширине - 60 см и глубине - 5 см.
Ровность покрытия проезжей части должна соответствовать требованиям: в группе «А» дорог и улиц по их транспортно-эксплуатационным характеристикам - показатель ровности по прибору ПКРС - 2 см/км, не более 660, число просветов под 3-метровой рейкой не более 7%; в группе «Б» дорог и улиц по их транспортно-эксплуатационным характеристикам - показатель ровности по прибору ПКРС - 2 см/км, не более 860, число просветов под 3-метровой рейкой не более 9%; в группе «В» дорог и улиц по их транспортно-эксплуатационным характеристикам - показатель ровности по прибору ПКРС - 2 см/км, не более 1200, число просветов под 3-метровой рейкой не более 14% (пункт 3.1.3 ГОСТ Р 50597-93 ).
ГОСТ Р 52289-2004 устанавливает правила применения технических средств организации дорожного движения: дорожных знаков по ГОСТ Р 52290, дорожной разметки по ГОСТ Р 51256, дорожных светофоров по ГОСТ Р 52282, а также дорожных ограждений и направляющих устройств на всех улицах и дорогах.
В силу п. 5.3.4 ГОСТ Р 52289-2004 знаки 2.3.1 «Пересечение с второстепенной дорогой», 2.3.2-2.3.7 «Примыкание второстепенной дороги» устанавливают вне населенных пунктов перед всеми перекрестками на дорогах, обозначенных знаком 2.1. Знаки не устанавливают перед перекрестками со сложной планировкой и перед перекрестками, на которых главная дорога изменяет направление. Знаки 2.3.4-2.3.7 должны быть установлены, если угол между осями главной и второстепенной дорог составляет менее 60°. Вне населенных пунктов знаки 2.3.1-2.3.7 устанавливают на расстоянии 150-300 м, в населенных пунктах - на расстоянии 50-100 м до перекрестка. При необходимости допускается устанавливать знаки 2.3.1-2.3.7 на ином расстоянии, указываемом в этом случае на табличке 8.1.1.
На основании ч. 2 ст. 15 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения обеспечивается уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
Распоряжением Совета министров Республики Крым от 23 декабря 2014 года № 1462-р создано Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым» путем преобразования Государственного учреждения «Служба автомобильных дорог Республики Крым».
Согласно п. 1.1 Устава ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым», утвержденного Министром транспорта Республики Крым на основании приказа № 57 от дата, ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» является некоммерческой организацией, созданной субъектом Российской Федерации – Республикой Крым для оказания государственных услуг, выполнения работ и (или) исполнения государственных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий по использованию автомобильных дорог и осуществлению дорожной деятельности.
В соответствии с п. 2.2 Устава, предметом деятельности ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» является исполнение государственных функций, оказание государственных услуг и (или) выполнение работ в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий министерства транспорта Республики Крым в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего и необщего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Крым и искусственных сооружений на них, в рамках реализации долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ и инвестиционных проектов, финансируемых за счет средств бюджета Республики Крым. Учитывая изложенное, именно ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» является лицом, ответственным за соблюдение правил содержания автомобильных дорог.
Как следует из материалов дела, основанием привлечения юридического лица ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» к административной ответственности является выявление нарушений требований ГОСТ Р 50597-93 и ГОСТ Р 52289-2004 по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании адрес в виде: отсутствия, в нарушение п. 5.3.4. ГОСТ Р 52289-2004, на пересечении неравнозначных дорог слева на 21 км. + 500 м. дорожного знака 2.4 «Уступи дорогу»; отсутствия, в нарушение п. 5.3.4. ГОСТ Р 52289-2004, справа на 21 км. + 500 м. и слева на 21 км. + 700 м. дорожных знаков 2.3.1 «Пересечение с второстепенной дорогой», а также, в нарушение п. 3.1.1. ГОСТ Р 50597-93, повреждений асфальтобетонного покрытия на участке с 20 км. + 700 м. по 21 км. + 000 м., в виде просадок и ямочности. Выявленные нарушения зафиксированы в ...... о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от дата.
В силу ст. 24.1 КоАП РФ производство по делам об административных правонарушениях должно производиться при всестороннем, полном, объективном выяснении всех обстоятельств дела, разрешении его в соответствии с законом.
Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Факт не соблюдения ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» требований по обеспечению безопасности дорожного движения в части содержания адрес в безопасном для движения состоянии подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии ... от дата (л.д. 1); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования серии ... от дата (л.д. 4); актом № ... о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от дата и фототаблица к нему (л.д. 5, 6-7); рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району от дата (л.д. 13); копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц на ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (л.д. 18-24); копией Устава ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (л.д. 25-35); копией государственного контракта № ... на содержание автомобильных дорог общего пользования Республики Крым от дата (л.д. 36-60).
Приведенные по делу доказательства получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем на основании ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины юридического лица ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» в непринятии мер по своевременному устранению нарушений требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.
Доказательств того, что юридическим лицом ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» принимались все зависящие от него меры по соблюдению правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность материалы дела не содержат и последним не представлено.
Вместе с тем, положенный должностным лицом в основу доказательств вины юридического лица ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 КоАП РФ, вышеуказанный акт выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от дата не содержит подробного описания повреждений асфальтобетонного покрытия, а именно отсутствуют размеры выбоин и ямочности дорожного полотна. Из содержания представленной фототаблицы также невозможно сделать вывод о превышении допустимых размеров дефектов, а также сведений о дате воспроизведения фотосъемки. Кроме того, в акте выявленных недостатков не указано к какой группе дорог относится адрес, на которой проводились измерения, по их транспортно-эксплуатационным характеристикам, хотя данный показатель также влияет на допустимый размер дефектов дорожного покрытия.
Каких-либо иных доказательств, подтверждающих нарушение юридическим лицом п. 3.1.1. ГОСТ Р 50597-93 материалы дела не содержат, в связи с чем мировой судья считает необходимым исключить данный пункт из объема вменяемого ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» обвинения, что не ухудшает положение последнего и не меняет существа предъявленного обвинения.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует содеянное юридическим лицом ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, – как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность юридического лица ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении наказания юридическому лицу ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 12.34, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Юридическое лицо – Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.
Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК (ОМВД России по г. Белогорску) КПП 910901001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000, р\с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491171700001378. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить юридическому лицу ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым», что в случае неуплаты штрафа оно может быть привлечено к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна
Мировой судья: